CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado João Daniel – PT/SE

COMISSÃO DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA
REQUERIMENTO Nº           DE 2023

(Do Senhor João Daniel)

Requer  de  Vossa  Excelência,  nos
termos do Regimento desta Câmara, a
realização  de  Audiência  Pública  para
debater o Saneamento Rural, com foco
na  sua  importância  para  as
comunidades  rurais,  no  que  tange  ao
abastecimento de água, o esgotamento
sanitário e ao uso múltiplo das águas e
sua importância para saúde pública e o
meio ambiente.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  Regimentais,  a
realização de Audiência Pública para Debater o Saneamento Rural,
com foco na sua importância para as comunidades rurais, no que se
refere ao uso múltiplo das águas e a coleta e destinação de rejeitos,
fundamentais para saúde e o meio ambiente.

Esta audiência trará subsídios para a Conferência Nacional de
Saneamento Rural.  Nessa perspectiva estamos sendo acionados
pelo Observatório Nacional dos Direitos à Água e ao Saneamento –
ONDAS, que está propondo, de forma integrada com o Governo
Federal, estaduais e municipais, com a participação das entidades
ligadas  à  agricultura  familiar  e  ao  trabalho  no  campo,  para  a
realização no ano de 2024.

Propomos  convidar  para  a  Mesa  as  seguintes
entidades/personalidades:

Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar;

Representante do Ministério da Saúde; *C
D2

38
98

75
24

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238987524300

RE
Q

 n
.8

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
11

/2
02

3
16

:4
3:

01
.0

23
 -

CL
P

Representante do Ministério das Cidades;

Representante  da  Confederação  dos  Trabalhadores  e
Trabalhadores  Rurais,  Agricultores  e  Agricultoras  Familiares  –
CONTAG;

Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores
e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Brasil – CONTRAF;

Representante  do  Movimento  dos  Trabalhadores  e
Trabalhadoras Sem Terra – MST;

Representante do Movimento Camponês Popular - MCP;

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE

*C
D2

38
98

75
24

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238987524300

RE
Q

 n
.8

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
11

/2
02

3
16

:4
3:

01
.0

23
 -

CL
P

	Câmara dos Deputados
	Gabinete Deputado João Daniel – PT/SE